A *absimile sit, quæ in petras ceciderunt; et quia terræ altitudinem non habebant, statim exorta, ne primum quidem solis calorem ferre potuerunt⁷⁶: aut etiam fundamento in arena jacto, quod pluvix æ ventis ne tantillum quidem restitit⁷⁷. Væ, tibi civitas, ait Salomon, cujus rex junior est⁸⁰: idemque, Ne sis celer in verbis⁸¹: minorem scilicet rem esse asserens celeritatem in verbis, quam ferventem in actione festinationem. Et quis est, qui contra hæc omnia celeritatem potius quam securitatem et utilitatem exposcat? Quis est qui veritatis propugnatores, unius dieculæ spatio, velut e luto statuam fingit: illum, inquam, qui cum angelis stabit, cum archangelis glorificabit, ad supernum altare sacrificia transmittet, cum Christo sacerdotio fungetur, B signum instaurabit, imaginem exhibebit, superno mundo opificemaget, et, ut, quod majus est, dicam, deus erit, aliosque deos efficiet?;*

LXXIV. Scio, cujus ministri sumus, et ubi jacentes, et quo mittentes. Scio, quæ Dei sublimitas, quæ humana infirmitas, ac rursus potentia sit. *Cælum excelsum, terra autem profunda⁸². Et quisnam eorum ascendet, qui peccato prostrati sunt? Quis infernam caliginem et carnis crassitatem adhuc gerens, tota mente totam illam mentem pure spectabit, rebusque stabilibus et ab oculorum aspectu remotis inter instabiles oculisque subjectas miscabit? Vix enim quisquam hic eorum qui majorem in modum C purgati sunt, etiam ipsum summi illius boni simulacrum cernere queat, nisi secus atque ii qui solem in aquis intuentur. Quis mensus est aquam manu, et cælum palmo, et universam terram pugillo? Quis statuit montes in pondere, et silvas in statera⁸³? Quis locus requietis ejus⁸⁴, et cui ex omnibus rebus assimilabitur⁸⁵?*

LXXV. Quis est qui omnia in verbo effecit⁸⁶, et sapientia hominem condidit, ac res inter se dissitas copulavit, terramque spiritui miscuit, animalque visibile et invisibile composuit, caducum et immortale, terrestre et cæleste, Deum attingens nec comprehendens, appropinquans et procul recedens? *Dixi: Sapienter efficiar, ait Salomon: at ipsa multo quam ante longius a me recessit⁸⁷, nempe sapientiam dicens. Ac sane qui addit scientiam, addit dolorem⁸⁸. Quippe cum non plus lætitiæ afferat id quod*

⁷⁶ Matth. xiii, 5; Luc. viii, 6. ⁷⁷ Luc. vi, 48; Matth. vii, 26. ⁸⁰ Eccle. x, 16. ⁸¹ Prov. xxix, 20.

⁸² Prov. xxv, 31. ⁸³ Isa. xl, 12. ⁸⁴ Isa. lxvi, 1. ⁸⁵ Isa. xl, 18, 25. ⁸⁶ Psal. xxxii, 6. ⁸⁷ Eccle. vii, 24.

⁸⁸ Eccle. i, 18.

σπέρμασιν. Cæterum iste Gregorii locus, qui difficultate non caret, sic reddi potest: « verum hæc celeritas parum etiam tuta, ac periculum est, ne quod sit præcipit studio, vel iis illorum seminum simile sit, » etc. Posset etiam quis, καὶ κατεσπούδαμένον, sic interpretari: « licet maxima cura adhibeatur. »

(38) *Σολομῶν*. Deest in quinque Regg., septem Colb., Or. 1.

(39) *Ἐλαττον*. « Minus aliquid. » His verbis significat Gregorius, celeritate loquendi, minus quam

agenat, peccari.

(40) *Παρὰ ταῦτα*. Gab. « his neglectis. »

(41) *Συιερεύσοντα*. Quinque Regg., et Coisl. 1, συιερατεύσοντα.

(42) *Δημιουργήσοντα*. « Qui superiori mundo operam suam præstabit. »

(43) *Καὶ εἰδωλον*. Sic octo Regg., Colb. quique, Jes., Or. 1, « Vel ipsum simulacrum. » Ed. x1, εἰδωλον.

(44) *Τὴν σοφίαν λέγων*. Hæc omisit in versione Billius.

inventum est, quam molestiæ, id quod effugit : quo modo, iis, ut opinor, usu venire solet, qui, cum adhuc siti laborent, ab aquis abstrahuntur; aut qui id quod se habere existimant, manibus tenere nequeunt; aut quos fulgeri splendore perstrictos lux statim deseruit.

LXXVI. Hoc me inferiori loco tenebat, humilisque reddebat, in eamque mentem impellebat, ut melius esse censerem laudis vocem audire⁸⁸, quam earum rerum, quæ vires meas superarent, explanatorem me profiteri: nempe majestas, et altitudo, et dignitas, et puræ naturæ, vix Dei splendorem capientes, quem abyssus operit⁸⁹, cujus tenebræ latibulum sunt⁹⁰, utpote luminis purissimi ac plerisque inaccessi; qui et in universo, et extra universum est; qui et pulchritudo omnis est; et supra omnem pulchritudinem; qui mentem illuminat, et mentis celeritatem ac sublimitatem effugit; quantumque percipitur, tantumdem semper se subducit, amantesque sui, ex eo quod fugit, ac velut jam comprehensus se proripit, ad superna illicit.

LXXVII. Ac tantum quidem et tale est id quod expetimus, et quod consequi studemus; talemque esse oportet animarum nymphagogum ac pronubum. Mihi vero periculum est, ac etiam manibus et pedibus vinculis a thalamo extrudari, ut qui nuptiali veste haudquaquam indutus sim⁹¹, verum impudenter in ipsum iis qui illic recumbunt, immiscuerim. Quanquam ab ipsa juventute accitus sum; libet enim aliquid multis incognitum efferre, atque ad Deum 50 a vulva ipsa projectus⁹², et ex materna sollicitatione donatus, ac postea periculis confirmatus; simulque desiderium crevit, et ratio concurrat, omniaque ei, qui me in sortem accepit, et servavit, dono dedi, opes, splendorem, valetudinem, sermones ipsos, ex quibus hunc duntaxat fructum cepi, quod eas contempsi, ac quædam habui quibus Christum anteponebam. Ac dulcia mihi facta sunt eloquia Dei, ut favus mellis⁹³: et prudentiam advocavi, ac sapientiæ dedi vocem meam⁹⁴. Aliaque etiam hæc adjungi, nempe iræ moderari, linguam frenare, oculum coercere, ventrem regere, gloriamque humi manentem calcare. Insipienter hoc quidem, sed tamen dicam; his rebus plerisque fortasse haud deterior facius sum.